

مهندس دهانزاده مدیر عامل شرکت بهره‌برداری نفت و گاز کارون تشریح کرد:

تلاش مضاعف شرکت بهره‌برداری نفت و گاز کارون برای کمک به توسعه روستاها و اشتغال‌زایی نیروهای بومی منطقه

شرکت بهره‌برداری نفت و گاز کارون به عنوان بزرگترین زیرمجموعه‌های شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب مسئولیت راهبری و تولید صیانتی نفت، گاز و مایعات گازی از میدان‌های رامین،آب‌نمور، منصور و اهواز که عهده دارد. این شرکت در صحت نفت دارای جایگاهی ستراتیژیک است و رتبه نخست تولید نفت و گاز را در میان شرکت‌های تابعه شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب داراست.

این شرکت جدا از وظیفه ذاتی تولید نفت، همچنین در سال‌های گذشته اقدامات ارزشمندی در حوزه عمل به مسئولیت‌های اجتماعی انجام داده به گونه ای که در

سال گذشته کارگروه «محرومیت‌زدایی» را با هدف رفع محرومیت از مناطق نفتی تحت مسئولیتش تشکیل داده است. خدمات شایان توجه و ارزشمند شرکت بهره‌برداری نفت و گاز کارون به محیط پیرامونی و مردم محروم منطقه در حالی صورت می گیرد که این شرکت از محل صرفه جویی های اقتصادی در اجرای بحث پروژه های

موجود مساعدت های غام‌المنفعه در خوری را انجام داده و بر همین مبنا و به اعتقاد آگاهان منطقه، شرکت نفت و گاز کارون همواره نقشی بی بدیل در توسعه، عمران و آبادانی مناطق پیرامونی خویش و روستاهای همجوار تأسیسات نفتی ایفا کرده است.

صاحبانر منطقه‌ها با توجه به عمق محرومیت در مناطق پیرامونی تأسیسات شرکت های بهره بردار مناطق نفتخیز جنوب و روستاهای همجوار مناطق عملیاتی که ریشه در سالهای گذشته دارد ، که ضروری است ردهیی مشخص در پودجه این شرکت ها به این موضوع مهم اختصاص داده شود.

آنچه مبرهن است، توسعه نیافتگی، روستاهای همجوار مناطق نفتی را از می دهد و با اقدامات کوتاه مدت نمی توان این چهره را از سیاهی این مناطق زدود اما قطعا با برنامه ریزی و تدبیر ویژه در چند سال آتی می توان بر این پدیده ناخوشایند غلبه کرد.

در این خصوص صاحبانر منطقه‌ها شرکت بهره‌برداری نفت و گاز کارون بیش از حد توان و بذاعت خویش در پاک کردن چهره فقر از این مناطق کوشیده‌ام همانگونه که اشاره شد، رفع همه محرومیت ها در گرو توجه بیش از پیش مالی و منوی به محیط پیرامونی تأسیسات و اتخاذ ساز و کار مناسب و تخصیص بهینه منابع است. صاحبانر ناگید دارند که مجلس و دولت نقش بسزایی در اصلاح قوانین تأمین بودجه لازم برای محرومیت زدایی از منطقه دارند. بدیهی است ادعای رسالت خلیبر عمل به مسئولیت های اجتماعی نیازمند مساعدت و هم نوبی سازمان های ذیربط است.

بر این اساس مهندس محسن دهانزاده، مدیرعامل شرکت بهره‌برداری نفت و گاز کارون طی گفتگویی به تشریح اقدامات این شرکت پرداخته است:

جناب آقای مهندس، مسئولیت‌های اجتماعی یکی از حوزه‌های تازه‌ای است که در سال‌های اخیر مورد توجه تدبیرمردان صنعت نفت قرار گرفته است. به عنوان پرسش نخست توجه به این مقوله را چگونه ارزیابی می‌کنید؟
مسئولیت‌های اجتماعی نهاد سازمان‌ها به توسعه پایدار جامعه و رویکرد اخلاقی آنان به حل مشکلات اجتماع است و توجه به این حوزه از آن جهت حائز اهمیت است که هزینه‌های اجتماعی را کاهش می‌دهد و موجب ارتقاء عملکرد کارکنان می‌گردد. مسئولیت اجتماعی یک بلور سازمانی است که به دنبال خلق ارزش مشترک بین ذینفعان سازمان است. سازمان‌های موفق تک‌اوم و ادایه حیات خود را در گرو احداث مسئولیت در برابر اجتماع می‌بینند و با رویکردی آینده‌نگر مسولیت اجتماعی را نه تنها سیاستی هزینه‌بر تلقی نکرده بلکه آن را به نوعی سرمایه‌گذاری اساسی و اجتماعی به شمار می‌آورند.

مهندس دهانزاده فرهنگ تعامل مطلوب با ذینفعان یک ضرورت است. اعتقاد و باوری که در شرکات کارون وجود دارد و به صورت DNA در این شرکات نهادینه شده این است که ما پذیرفته‌ایم مسئولیت اقتصادی‌مان باید همسوا با مسئولیت های اجتماعی و رعایت الزامات محیطا زیستی باشد.

اصولاً چه نوع اقداماتی را در موضوع مسئولیت‌های اجتماعی شرکت‌ها می‌نویس در نظر گرفتید؟ آیا هر اقدامی خارج از مأموریت و رویکرد اصلی سازمان جزو CSR محسوب می‌شود؟

اقداماتی در زمره مسئولیت‌های اجتماعی سازمان‌ها قرار می‌گیرند که همکاری دوطرفانه سازمان در راستای توسعه پایدار اقتصادی و بهبود کیفیت زندگی باشند. مسئولیت‌های اجتماعی شرکت به مجموع وظایف و نهادهایی که سازمان باید در جهت حفظ، مراقبت و مساعدت به جامعه پیرامونی خود که دهه گشته می‌شود

برای توسعه و تسهیل CSR در صنعت نفت و اقدامات محسوب‌ش در این حوزه چه پیشنهاد‌های اجرایی را توصیه می‌کنید؟
صحت نفت از بدو آغاز فعالیت خود در ایران که پیشینه آن به بیش از یک قرن برمی‌گردد، یعنی زمانی که مفهوم مسئولیت‌های اجتماعی به هیچ شکلی مطرح نبوده همواره منشاء خدمات به جوامع پیرامونی و موجب عمران و آبادانی این جوامع بوده و این خدمت همچنان در اجتماع جاری و ساری است که پیشنهاد می‌شود



تأمین آب شرب روستاهای بخش غزلبه در سال ۹۵ • کارگذاری ۱۳۰۰ متر لوله ۶ اینچ جهت آبرسانی به روستای مشرحات.

• اضافه می‌نماید آبرسانی به واحدهای عملیاتی شرکت مستقر در کربت کمپ از طریق تانکر صورت می‌پذیرد. ۲- احداث جاده دسترسی برنامه ریزی جهت ترمیم و تعریض جاده ورودی روستای علی‌آباد برآول به مبلغ ۱۶ میلیارد ریال در قالب پروژه های توسعه‌ای

۳- توسعه فضاهای آموزشی، ورزشی و مذهبی؛ ۱- بازسازی، نوسازی و تجهیز مدرسه عدالت سفید و تحویل به اهالی در سال۱۳۹۶. ۲- بازسازی و نوسازی کامل مدرسه روستای مشرحات در سال۱۳۹۶.

۴- تکمیل احداث مدرسه ۳ کلاسه شهید مطهری در روستای منصوره طی سال ۱۳۹۶ (آماده واکتاری) ۵- احداث مدرسه ۲ کلاسه در روستای بیت معارب زرگان با بیش از ۶۰ درصد پیشرفت فیزیکی. • تعهد احداث ۳ مدرسه ۲ کلاسه در روستاهای ابوترکیبه غدیر حبسه و منیر بخش غزلبه تا پایان سال ۱۳۹۶



• اختصاص مبلغ -/۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰ ریال جهت کمک به ساخت مدرسه روستای خسروی، • احداث واکتاری مجتمع فرهنگی ورزشی کوی پاپس در کلان شهر اهواز طی استفاده ۱۳۹۵، • احداث و بهسازی ۴ قطعه زمین فونال در روستای تل اسود و عکله، زمینه غزلبه به مساحت ۲ هکتار. • احداث وضوخانه و ۴ چشمه سرویس بهداشتی برای مسجد روستای زرگان ابوفاضل. • تعهد کمک به بازسازی و نوسازی مساجد روستاهای غزلبه در سال ۱۳۹۶ تا سقف یک میلیارد ریال. • برنامه‌ریزی جهت احداث مسجد روستای سفیره در سال ۱۳۹۶ تا سقف پنجاه میلیون ریال. • تحویل سیستم صوتی کامل به دهیار روستای روزنه در سال ۱۳۹۶ و برنامه احداث کف حسینیه مربوطه. • پیگیری خریداری یک دستگاه کولر آبیسانده برای حسینیه روستای بهر در بخش اسماعیلیه و برنامه‌ریزی ترمیم آن در سال ۱۳۹۶

۲- مبارزه با ریزگردها: لایروبی لهار و احداث کانال؛ • تحویل ۳۰ شاخه لوله ۲۰۰ (۱۲ متر)ی به موسسه جهاد ترمزاز طریق مدیریت کالای ستازا برای کمک به طرح اضطراری تأمین آب عرصه‌های بحرانی ریزگردها در خوزستان در اسفند ۹۵. • لایروبی لهار اطراف شهرستان شادگان(میدان منصور) به مدت ۱۴۰ روز در سال ۱۳۹۵ با هزینه مالی حدود ۳ میلیارد ریال که منجر به احداث ۲۵۰۰ اسله نهال نخل در روستاهای اطراف منصور و منطقه احداث‌باد گردید. • احداث ۵ کیلومتر کانال آب جهت آبرسانی به احشام روستاهای بخش غزلبه با برآورد ۲۵۰ میلیون ریال.

• حفر کانال در روستاهای غدیر حبسه، فرهه ۴، و سلمیه، به طول ۲ کیلومتر و عمق ۳ متر به صورت رفت و برگشت.

• لایروبی کانال آب روستای کربت برومی به طول ۵ کیلومتر.

اخیرا نیز (نیمه دوم مهر ۹۶) با هماهنگی مدیر عامل محترم مناطق نفتخیز جنوب ، ساخت یک مدرسه ۶ کلاسه در روستای دغاغه کلانشهر اهواز و چهار مدرسه ۲ کلاسه دخترانه در بخش های اسماعیله، مرکزی (شهرستان اهواز) و سوسه و کوت عیداله (شهرستان کارون) در دستور کار این شرکت قرار گرفته که در حال

برنامه ریزی و تهیه نقشه ها هستیم.

جناب مهندس، در شرایط فعلی اولویت‌ها و الزامات CSR در مناطق نفتخیز جنوب و شرکت‌های تابعه کدام است؟

با توجه به نقش تاثیر گذاری مستقیم شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب و شرکت‌های تابعه آن در اقتصاد و توسعه کلان‌راه اداره دارد

• واکتاری ۶ کیلومتر لوله ۱۳۰ به لغای روستایی جهت

تولید از میدان لهار شامل شامل آسماری، بنگستان و ۰۰۰ که از نظر ظرفیت نفت درجا به عنوان یک ایر مخزن بوده و شاید در کل جهان رتبه ششم با هفتم را دالته باشد با دشواری‌های زیادی همراه است چراکه این میدان در حال حاضر در نیمه دوم عمر خود قرار دارد و با پیچیدگی‌ها و مشکلاتی مانند تولید آب همراه، ماسه و ۰۰۰ و تخلیه لایه‌های بهره‌ده مواجه است با این وجود خوشبختانه توانستیم تولید از این میدان را در سطح قابل قبولی نگهداری کنیم. بنابراین استفاده از روش‌های ازدیاد برداشت در این زمینه ضروری است. در حوزه فراآوری مصنوعی، شرکت بهره‌برداری نفت و گاز کارون، تنها شرکتی است که تولیدهای درونی چاهی چندفازی را در میادین خود استفاده می‌کند. به بیان دیگر این شرکت نخستین شرکتی است که از این فناوری بهره می‌برد در حال حاضر بیش از ۵۰ حلقه درون چاهی از نسل جدید در میادین این شرکت وجود دارد. در این راستا تعامل خوبی نیز با سازندگان داخلی انجام شده و برخی مشکلات را با کمک هم حل کرده‌ایم. برای نمونه کابل نوع کرد به نوع کابلی تبدیل و محل نصب این پمپ‌ها که از نظر میزان خنک‌شدن بسیار مهم است مشخص و باعث کاهش مشکلات شد. ما در میادین خود از سه نوع پمپ شامل پمپ برقی درون چاهی (ESP)، نسل جدید تلمبه‌های میله‌ای کششی (SRP) با میزان مصرف انرژی پایین و کارایی ۷۵ و تلمبه‌های پیچشی (PCP) در حوزه فراآوری مصنوعی استفاده می‌کنیم، اینها در حوزه درون چاهی است. در سطح نیز ما از گذشته تاکنون از تلمبه‌های با فناوری روز با عنوان تلمبه‌های چندفازی بهره می‌بریم. در مخازن دیگر مانند افشاری نیز از گسیل‌بست یا فراآوری مصنوعی با گاز استفاده می‌کنیم که در حوزه شرکت گسیلرسان است. در حوزه نگهداشت تولید و ارتقاء ریزسات به دلیل نگاه توسعه پایدار که وجود دارد ما در سال ۹۵ حدود

صاحب نظران تأکید دارند که:

مجلس و دولت نقش بسزایی

در اصلاح قوانین و تأمین

بودجه لازم برای مرمومیت

زاد) از منطقه دارند، بدیهی

است ادعای رسالت خلیبر عمل

به مسئولیت های اجتماعی

نیازمند مساعدت و همسویی

سازمان های ذیربط است.

۲۷۷ مورد تعمیرات اساسی انواع و اقسام تجهیزات زیر ۴ هزار اسب بخار را انجام دادیم که نسبت به سال۹۴ ۴۲ درصد رشد نشان می‌دهد. این در حالی است که پس از برگشت به سقف تولید و پوشش ظرفیت عملیاتی واحدهای خود با توجه به ضرورت نگهداشت تأسیسات و سمانه‌های فرآوری، همزمان با تعمیرات اساسی حدود ۲۷ هزار مورد انواع در خواست‌های تعمیراتی را توانستیم انجام دهیم. در این راستا شرکت بهره‌برداری نفت و گاز کارون، عهده‌دار تعمیرات اساسی توربین‌های TA ساترن بروما به شرکت مسجدسلیمان بوده که این موضوع نشان‌دهنده دانش و تخصص همکاران ما در این حوزه است. علاوه بر آن در سال گذشته ۹ مورد لوله‌کال بست واحدهای خود را دالته‌تیم که نسبت به سال ۹۲ بیست درصد افزایش نشان می‌دهد. برای این منظور تمام تجهیزات و اقوات لهار دقیق، اقوات برقی و مکانیکی واحدهای کامل مانند ایستگاه تقویت فشار گاز بنگستان شمشه دو و سه، منصوری، آب‌نمور، ردیف سه واحد گاز و گاز مایع ۷۰۰-در جانساز و ردف سه و پس از آن به شرکت توربین تحویل داده شده است. در سال ۹۵ همچنین تعداد تلمبه‌های درون‌چاهی این شرکت از ۳۰ به ۵۴ دستگاه رسید.

به عنوان پرسش پایانی، لطفا بفرمایید اقدامات این شرکت در حوزه اقتصاد مقاومتی چه بوده است؟

رویکرد ما در حوزه اقتصاد مقاومتی استفاده از شرکت‌های دانش‌بنیان و به‌کارگیری نیروهای بومی در حوزه ساخت قطعات و در اصلاح دستنمای به دانش آن است. در این راستا ما در سال گذشته با حمایت از تولیدکنندگان داخلی، حدود ۱۴۶ قلم کالا را داخلی‌سازی کردیم که این قطعات در حیات دستگاه‌های ما بسیار اهمیت دارند. از این میزان ۹۸ قلم کالا درون استان و ۲۷ قلم در بیرون استان ساخته شده است. در حوزه پیشنهاد‌های پژوهشی نیز ساخت یک دستگاه فشاربنج الکترونیکی دارای حافظه نیز در دستور کار قرار گرفت که پروپوزال آن تهیه شده و ساخت آن تقریباً نهایی شده است. در حال حاضر در ارتباط با بحث توسعه انرژی و استفاده از شرکت‌های دانش‌بنیان اقدامات ارزشمندی انجام شده است. برای نمونه در زمینه پمپ‌های تزریقی پمپا به قطعات چهار نوع از این تلمبه‌ها که به طور مرتب دارای مشکل بودند بومی شده و با قابلیت اعلام می‌کنیم برای این نسل از تلمبه‌ها وابستگی بسیار اندکی به خارج داریم. نمونه آن تلمبه سماندین ارتقا یافته است که به صورت بسیار توسعه یک شرکت دانش‌بنیان ساخته شده‌و در حال نصب است. همچنین جاری‌سازی دستورالعمل‌هایی در مورد ضرورت خرید از داخل در شرکت بهره‌برداری نفت و گاز کارون نهادینه شده‌است. در حوزه پیشتازی صرف‌انژری نیز اقدامات خوبی انجام شده است. برای نمونه همکاران ما با شرکت‌های دانش‌بنیان در مورد کوره‌های برقی دور ثابت همکاری کرده و در زمینه متفرک‌کردن نودهای این موتور‌ها کار کرده و توانسته‌اند در برخی نقاط تا ۲۰ درصد کارایی را افزایش دهند. اضافه می‌نماید پذیرش ریسک استفاده از قطعات داخلی در سمانه‌های مهم و کلیدی این شرکت از جمله توربین ها و کمپرسورها و تلمبه ها

و همچنین بکارگیری بر روی تاج چاههای نفتی از دیگر اقدامات این شرکت در راستای تقویت بنیه ساختار داخلی و استفاده از کالاهای ایرانی است.

شرکت بهره‌برداری نفت و گاز کارون چه جایگاهی در صنعت نفت کشور دارد؟

شرکت بهره‌برداری نفت و گاز کارون به عنوان بزرگترین شرکت زیرمجموعه شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب است که به دلایل متعدد جایگاه استراتژیکی در صحت نفت کشور دارد و به طوری که در زمینه تولید محصولات هیدروکربوری رتبه نخست را داشته و ۲۵ درصد از محصولات هیدروکربوری کشور را تولید می‌کند. همچنین در زمینه تولید گازهای همراه، حدود ۲۰ درصد از گازهای همراه و بیش از ۵۰ درصد از ۲۵ تا ۷۰ هزار بشکه مایعات گازی تولیدی در کل مناطق نفتخیز جنوب توسعه شرکت بهره‌برداری نفت و گاز کارون تولید و ارسال می‌شود. به دلیل اهمیت که این محصولات در ورودی پالایشگاه‌های کشور دارند می‌توان گفت شرکت کارون به‌کوبایی باعث ادامه حیات پالایشگاه‌ها اعم از پالایشگاه تهران و آبادان است. همانطور که می‌دانید شرکت کارون متعهد است خوراک روزانه پالایشگاه تهران را به میزان ۴۰۰ هزار بشکه در روز مینوی بر استاندارد‌های روز و با توجه به کیفیت مورد نظر شرکت پالایش و پخش ارسال کند و در زمینه پالایشگاه آبادان نیز وضع به همین ترتیب است و روزانه حدود ۱۲۰ هزار بشکه نفت نیمه‌سبک تولیدی به این پالایشگاه فرستاده می‌شود که از این بابت نیز جایگاه منحصر‌به‌طردی در حوزه پایین‌دستی دارد. همچنین خوراک برخی از پتروشیمی‌های پترو آرام به ویژه شرکت پتروشیمی رازی توسعه مایعات گازی تولیدی این شرکت تأمین می‌شود و خروجی گازهای آن،جرا ۷۰۰ و ۸۰۰ به عنوان ورودی پتروشیمی مارون در جوار تأسیسات ما مورد استفاده قرار می‌گیرد. این گاز پس از دریافت محصولات سنگین‌تر جداسازی و به ماهشهر فرستاده می‌شود که در این زمینه هم شرکت کارون وظیفه خطیری ایفا می‌کند. علاوه بر آن شرکت بهره‌برداری نفت و گاز کارون مانند یک قطب عمل می‌کند به طوری که دریافت‌کننده بخشی از نفت شرکت مناطق مرکزی شامل میادین چشمه‌خوش، دهلران و میدان جدید آذر است. همچنین نفت تولیدی شرکت اروندان و عمدتاً میادین غرب به گونه‌ای از تأسیسات این شرکت عبور می‌کند و ما این وظیفه خلیبر را بر عهده داریم. علاوه بر این دو شرکت، نفت تولیدی شرکت‌های مسجدسلیمان و ۰۰۰ نیز توسعه واحدهای ما دریافت و به میادین اولیه فرستاده می‌شود. بنابراین شرکت بهره‌برداری نفت و گاز کارون به دلیل گفته شده یک شرکت مهم برای شرکت‌های بزرگ نیز محسوب می‌شود و ما این حلقه ولما ثابت گذاشته شود عملا رانجیره ارزش‌زایی تولید دچار مشکل و اختلال می‌شود.

برای نمونه مشکلی برای شرکت اروندان در ثبت نفت به هور بوجود آمد که ما با به‌کارگیری پوم‌ها و پدهای جانب نفت موفق به کمک به این شرکت و جمع‌آوری نفت از سطح آب شدیم. همچنین در سایر نقاط در صورت اعلام نیاز، به سرعت خدمات‌رسانی خواهیم کرد.

عملکرد شرکت بهره‌برداری نفت و گاز کارون در سال گذشته را به طور خلاصه توضیح دهید.

تولید آبشارنی این شرکت در سال ۹۵ با حذف کاهش‌های تکنیکی و رفع تحریم‌های قابلتیم حدود ۴۸ درصد نسبت به سال ۹۴ افزایش یافت. به گونه‌ای که تولید واقعی این شرکت در اسفندماه سال گذشته به یک میلیون و ۲۰ هزار بشکه در روز رسید که این میزان قبل از اجرای برنامه حدود ۷۰۰ هزار بشکه در روز بود. این موضوع شاید در نگاه اول ساده به نظر برسد ولی اقدامات و برنامه‌ریزی گسترده‌ای برای به نتیجه رسیدن آن انجام شده‌است که مستندات آن می‌تواند یک مدل فخر باشد. در زمینه نگهداشت تأسیسات و به روز یوش مانترینی با انجام به موقع تعمیرات اساسی اقدامات پایشی و کنترلی با همکاری و مساعدت همه دبسیسلی‌ها و ادارات شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب، توانستیم تأسیسات خود را به روز نگه داشته و در شرایط پس از برنامه به سرعت به حالت فلر از تحریم‌ها بازگردیم.

همسوا با توسعه صنایع : ایجاد کمول در حوزه های اجتماعی اطراف تأسیسات
یک تعهد شیرین مرصه ای
است. ما تولید را به هر قیمتی نمی‌خواهیم و تولیدی در نظر ما مطلوب است که همه شافص، ها، مایه‌ها و استانداردهای محیطا زیستی در حوزه آب، خاک و هوا در آن رعایت شود.

در زمینه نگهداشت و افزایش تولید چه اقداماتی انجام داد‌اید؟

ویژگی سیستم‌های فراآوری با گاز که در شرکت بهره‌برداری نفت و گاز کارون مورد استفاده قرار می‌گیرد و این شرکت را منحصر‌به‌فرد کرده استفاده از تکنولوژی‌های روز است و به نوعی این شرکت دروازه ورود فناوری‌های نو در سطح شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب است. مخازن این شرکت از پیچیدگی بسیار زیادی برخوردارند به طوری که میزان شرب پزایافت مخازن این شرکت نسبت به کل میادین مناطق نفتخیز جنوب، ۷۰ درصد کمتر است. بنابراین تولید از این میادین با دشواری‌های بیشتری مواجه بوده و نیازمند استفاده از فناوری‌های روز دنیا است. البته به اعتقاد بنده با توجه به اینکه مخازن نفتی کشور به نیمه دوم عمر خود رسیده‌اند، دوران تولید نفت آسان می‌بری شده است. به طوری که تولید یک بشکه نفت نسبت به سال‌های گذشته به دلیل فاکتور‌های که اعمال شده و گذشت سال‌ها، بسیار سخت‌تر و کزن‌تر شده است. برای نمونه